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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá osobností krizových manaţerŧ ve veřejné správě. Na základě

dotazníkového šetření provedla autorka analýzu vlastností, schopností, znalostí

a kompetencí krizového manaţera Hasičského záchranného sboru České republiky. Pomocí

dotazníkového šetření vyhodnotila data, na jejichţ základě navrhla doporučení pro zlepšení

manaţerských schopností těchto krizových manaţerŧ.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the personality of the crisis managers in the public

administration. The author conducted an analysis of the capabilities, skills, knowledge

and the competence of the crisis manager of the Fire Rescue Service of the Czech Republic

based on the questionnaire survey. Using of the questionnaire survey, the data was

evaluated and on the basis of this data the author proposed recommendations

for an improving the managerial skills of these crisis managers.
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ÚVOD

Problematika krizového managementu je velmi aktuálním tématem především

proto, ţe se s rŧznými krizovými situacemi setkáváme poměrně často. Je třeba si uvědomit,

ţe se ţádná krizová situace nevyřeší sama. Ke zvládnutí takových situací je zapotřebí

osobnosti, která disponuje schopností jim odpovídajícím zpŧsobem čelit. Proto si autorka

zvolila práci na téma „Analýza profilu osobnosti krizového manaţera“.

Práce se skládá ze dvou samostatných částí, teoretické a praktické. Pomocí odborné

literatury jsou v teoretické části definovány základní pojmy potřebné k pochopení

problematiky managementu, krizového managementu a především profilu osobnosti

krizového manaţera ve veřejné správě.

Tyto základní poznatky jsou aplikovány v praktické části, která zkoumá osobnost

krizových manaţerŧ Hasičského záchranného sboru České republiky a jejich postoj

k sebe-rozvoji. V praktické části je také charakterizován Hasičský záchranný sbor České

republiky a jeho sloţky, kompetence krizového manaţera Hasičského záchranného sboru

České republiky a vzdělávání příslušníkŧ a krizových manaţerŧ této základní sloţky

integrovaného záchranného systému. Pomocí rozhovoru je vymezeno, koho v České

republice mŧţeme povaţovat za krizového manaţera Hasičského záchranného sboru.

Cílem práce je identifikovat osobnost krizového manaţera a analyzovat osobnost krizového

manaţera Hasičského záchranného sboru České republiky, jeho vlastnosti, schopnosti,

znalosti, dovednosti a kompetence, a na základě zjištěných skutečností navrhnout

doporučení pro zlepšení manaţerských schopností těchto krizových manaţerŧ.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANAGEMENT

Definice a funkce managementu nejsou jednoznačně vymezeny. Označíme jej

tedy za proces plánování, organizování, vedení a kontroly organizačních činností,

které jsou zaměřeny na dosaţení organizačních cílŧ. [2, s. 24]

Na utváření a vyuţívání poznatkŧ managementu mají ve velké míře vliv poznatky

z technických a přírodních věd. Management je jako věda spojen s vyuţíváním poznatkŧ

rŧzných věd, a to ve prospěch rozvoje člověka, skupiny lidí, ale i celé lidské společnosti.

Management lze tedy chápat jako ucelený soubor ověřených přístupŧ, názorŧ, zkušeností,

doporučení a metod, které vedoucí pracovníci vyuţívají ke zvládnutí specifických činností,

nezbytných k dosaţení předem stanovených cílŧ. [3, s. 10], [15, s. 25]

Manaţer

Manaţer je vykonavatel managementu. Hovoříme o něm jako o profesionálovi v oblasti

řízení. Manaţer ve své profesi aktivně realizuje řídící činnosti, pro které je sám vybaven

odpovídajícími zpŧsobilostmi, pravomocemi a odpovědnostmi.

Tito vedoucí pracovníci vykonávají rŧzné funkce, ať uţ základní, prŧběţné

či zabezpečovací. Mezi sekvenční manaţerské funkce se řadí plánování, organizování,

vedení a kontrolování. [3, s. 11]

Management rozdělujeme do tří úrovní. Kaţdé z nich přiřazujeme manaţery podle šíře

jejich odpovědnosti a kompetentnosti. Pro názornost pouţijeme obrázek tzv. manaţerské

pyramidy.

Obr. 1. Manažerská pyramida. Zdroj: Vlastní.

TOP
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Top management

Do tzv. top managementu neboli vrcholového managementu patří nejvyšší představitelé

firmy, tedy generální ředitel, ředitel, představenstvo, jednatel. Vrcholoví manaţeři

formulují cíle podniku, vytvářejí strategie, zodpovídají za podnik jako celek.

Střední management

Manaţeři ze středního managementu jsou přímými podřízenými top managementu.

Jsou to manaţeři závodŧ, vedoucí útvarŧ a středisek. Zodpovídají za přidělené úseky.

Střední management odpovídá za implementaci strategie ve střednědobém intervalu.

Manaţeři na této úrovni jsou zpravidla hnací silou změn v organizaci, jelikoţ zabezpečují

dobré mezilidské vztahy, podporují a vedou odpovídající týmy.

Liniový management

Linioví manaţeři přímo odpovídají za konečný výstup. Do této kategorie řadíme vedoucí

kontroly, vedoucí oddělení, vedoucí dílen aj. Hlavním úkolem liniových manaţerŧ

je konečná implementace operativních plánŧ v podobě pravidel, předpisŧ, postupŧ

pro dosaţení výrobního postupu, ať uţ technickou poradou nebo motivací pracovníkŧ.

[2, s. 26], [5, s. 240]
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2 KRIZOVÝ MANAGEMENT

Stejně jako u managementu existuje také mnoţství definic krizového managementu.

Dovolíme si tedy uvést, ţe krizový management je specifická forma managementu. Obecně

krizovým managementem rozumíme jakékoliv řízení krizí s účastí lidského faktoru.

Tuto specifickou formu managementu manaţeři uţívají v případech, kdy na zvládnutí

krizové situace nestačí jejich běţné kompetence a prostředky.

Cílem krizového managementu je minimalizace moţnosti vzniku krize nebo redukce

rozsahu škod a také minimalizace doby jejího trvání. [1, s. 25 – 26]

Krize

České slovo „krize“ má pŧvod uţ ve starořeckém slově „krino“, které znamená vybírat,

rozhodovat, posuzovat, měřit mezi dvěma opačnými variantami. Těmito variantami byly

úspěch – neúspěch, právo – bezpráví a ţivot – smrt.

Ze slova „krino“ později vzniklo slovo „krisis“, kterým se vyjadřovalo rozhodnutí,

rozhodná doba nebo nesnáze. Teprve z „krisis“ se stalo české slovo „krize“

Pojem krize není jednotně definován, a to i přes to, ţe je moţné se s ním téměř denně

setkat. Do krize se mŧţe dostat jedinec, organizace, politická strana, společnost, světadíl,

celá zeměkoule, apod. Krizi jedince, organizace či společnosti si na rozdíl od krizí

globálních kaţdý dokáţe představit. Globální krize a hlavně její následky pro lidstvo

jsou pro neodborníky něčím nepředstavitelným.

Za dŧleţitou připomínku povaţujeme, ţe krize nemŧţe být chápána pouze v jejím

negativním významu, protoţe současně mŧţe být i příleţitostí. [23, s. 18 - 19]

Krizová situace

Krizová situace je nepředvídatelný nebo obtíţně předvídatelný prŧběh skutečností

po narušení rovnováţných stavŧ ať uţ přírodních, technických, technologických,

ekologických, ekonomických, nebo sociálních a společenských systémŧ, v dŧsledku

kterého dochází k ohroţení ţivotŧ, zdraví nebo majetku občanŧ, ţivotního prostředí,

veřejného pořádku, vnitřní nebo vnější bezpečnosti státu. Na řešení těchto problémŧ

nestačí běţné kompetence a běţné disponibilní zdroje. [1, s. 46]

Mezi krizové situace řadíme krizové situace přírodního, antropogenního, bezpečnostního

a vojenského charakteru, podle toho, která z hrozeb krizovou situaci vyvolala. [1, s. 237]
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2.1 Pět základních funkcí krizového managementu

Celý proces krizového managementu je zaloţen na řadě vzájemně propojených činností.

Jde o funkce prevence, korekce, protikrizové intervence, redukce a obnovy. Těmto

činnostem říkáme základní funkce krizového managementu. [1, s. 28]

Prevence

Prevence je prováděna v celém kontinuu krizového prostředí a spočívá v organizačním

zajištění a přípravách organizace (firmy, úřadu, obce, státu) na provádění činností

slouţících k zabránění stupňování hrozeb do krizových situací a krizí.

Slouţí také k omezení pŧsobení škodlivých a ničivých faktorŧ krize na prvky systému

či na systém jako celek.

Korekce


[…]


Ţádný z tázaných krizových manaţerŧ, tuto moţnost neoznačil.

82%

18%

Který z prvků duševní hygieny je Vám nejbliţší?

Přátelské a rodinné vztahy

Zájmové aktivity

Graf č. 19. Otázka č. 20. Zdroj: Vlastní.
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7.3 Doporučení

Z výsledkŧ dotazníkového šetření je patrné, ţe dotazovaní krizoví manaţeři mají

v některých oblastech určité nedostatky. Pro zlepšení jejich schopností a větší efektivity

jejich práce, navrhujeme opatření pro zlepšení jejich manaţerských schopností krizového

manaţera HZS ČR.

Absolvování odborných kurzů zaměřených na vedení lidí a motivaci

Vzhledem k výsledkŧm dotazníkového šetření se dá usuzovat, ţe by krizovým manaţerŧm

HZS ČR pomohly zlepšit jejich schopnosti kurzy, ve kterých by se učili, jak vést své

podřízené. Velké procento manaţerŧ uvedlo, ţe preferují týmovou práci, proto by měli dbát

na to, aby byla spolupráce efektivní. Vrcholní manaţeři HZS ČR by si měli uvědomit,

ţe vedení lidí není jednoduchým úkolem a jeho dŧleţitou součástí je motivace,

díky které mohou být lidé schopni podávat v práci lepší výkon. Dle našeho názoru je

třeba naučit se jakým zpŧsobem své podřízené motivovat, jelikoţ slabiny v oblasti vedení

lidí a motivace má nezanedbatelné procento krizových manaţerŧ.

Navrhujeme proto doporučení k pravidelnému absolvování odborných kurzŧ zaměřených

na absolvování odborných kurzŧ zaměřených na vedení lidí a motivaci.

Doplňování vzdělání v oblasti krizového řízení a praktická cvičení

Povaţujeme za nutné, aby si krizoví manaţeři HZS ČR doplňovali vzdělání v oblasti

krizového řízení a pravidelně podstupovali kurzy, které by je seznamovaly s rŧznými

krizovými situacemi a jejich řešením a to nejen formou prezentací, ale hlavně a především

praktickými ukázkami. Z vyhodnocení výzkumu je patrné, ţe i kdyţ si v současné době

doplňuje vzdělání malé procento těchto manaţerŧ, potřebu dalšího rozvoje pociťuje daleko

větší mnoţství vedoucích pracovníkŧ. HZS ČR má sice celoplošně rozpracovánu odbornou

přípravu, kterou by měli v rámci odborné přípravy manaţeři na všech stupních absolvovat

v praktické podobě, ale bohuţel se tak z rŧzných dŧvodŧ neděje. Jsou to především

sluţební cesty, jiné kurzy, řádné dovolené, nemoci a při velkém počtu manaţerŧ

na jednotlivých stupních nejde skloubit tyto praktické přednášky ve formě IMZ

pro všechny najednou v určitém termínu. Proto bychom doporučili z IMZ, kde jsou
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manaţeři seznamování s praktickými ukázkami rŧzných krizových situací,

které se přihodily na území ČR, ale i v zahraničí, pořizovat video produkce

které si následně nezúčastnění manaţeři budou mít moţnost prohlédnout v rámci svého

vzdělávání.

Absolvování taktických a prověřovacích cvičení

Dále je podle nás potřebné, aby manaţeři na všech úrovních byli zapojeni do taktických

a prověřovacích cvičení a to nejen jako pozorovatelé, coţ je běţnou praxí, ale i přímými

účastníky, tzn., ţe by se měli v plném rozsahu podílet na přípravě těchto cvičení,

jejich provádění a následných analýzách. Zejména se tak neděje u manaţerŧ na střední

úrovni, kteří jsou plně vytíţeni v organizačním řízení, ale do operačního řízení se prakticky

zapojí aţ v momentu krizového stavu. A potom nastává tzv. komunikační mezera,

která zapříčiní mnohdy obtíţnou analýzu těchto cvičení a tím i poměrně nesnadnou

a nepřesnou aplikaci do dalších postupŧ při řešení krizových stavŧ.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zpracována na téma „Analýza profilu osobnosti krizového

manaţera“. Cílem práce bylo identifikovat osobnost krizového manaţera a analyzovat

osobnost krizového manaţera Hasičského záchranného sboru České republiky,

a to na základě získaných dat z dotazníkového šetření vyvodit vhodná doporučení

pro zlepšení jejich manaţerských schopností.

V teoretické části bakalářské práce byly zpracovány metodologické poznatky, vztahující

se k danému tématu, slouţící jako podklad pro vypracování praktické části. Praktická část

bakalářské práce se zaměřuje na osobnost krizových manaţerŧ Hasičského záchranného

sboru České republiky. Výzkum vlastností, schopností, znalostí, dovedností a kompetencí

těchto pracovníkŧ byl proveden dotazníkovým šetřením. Pro upřesnění termínu „krizový

manaţer Hasičského záchranného sboru České republiky“ byl vyuţit rozhovor se dvěma

vedoucími pracovníky krizového oddělení. Po té byla vypracována doporučení pro zlepšení

manaţerských schopností zkoumaných manaţerŧ.

Cíle bakalářské práce byly splněny.

Poţadavky na práci krizového manaţera Hasičského záchranného sboru České republiky

jsou vysoké a jejich funkce je skutečně náročná a odpovědná. Hlavním předpokladem

pro její úspěšné vykonávání je správné vzdělání manaţerŧ.

Neustále narŧstající počty krizových situací dokazují potřebu osobností, které jsou schopny

řešit vzniklé situace v emocionálně vypjatém prostředí, kde vţdy záleţí na jejich

schopnostech, vlastnostech a dovednostech. Jelikoţ právě tito lidé nepříznivým událostem

čelí, je dŧleţité dbát na jejich připravenost.
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