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FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Iva Pražáková

Oponent bakalářské práce: prof. PhDr. Ivo Barteček, CSc.

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Analýza profilu osobnosti krizového manažera

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Iva Pražáková představila bakalářskou diplomovou práci Analýza profilu osobnosti
krizového manažera, a to pod vedením pana odborného asistenta dr. Marka Tomaštíka. Práce
si vedle teoretické části, která přednostně sleduje profil osobnosti krizového manažera, dává
za cíl v praktické části identifikovat podobu krizového manažera, a to na základě dat
získaných z dotazníkového šetření. Toto ve své konečné podobě směruje k formulování
doporučení, která sledují cíl zlepšení efektivity práce krizových manažerů na příkladu HZS
ČR.

Autorka ve svých závěrečných tezích doporučuje absolvování odborných kurzů zaměřených
na vedení a motivaci a průběžné doplňování vzdělávání v oblasti krizového řízení o praktická
cvičení.
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Ve všech vytyčených bodech studentka naplnila cíl bakalářského textu.
Oceňuji formální i jazykovou podobu včetně zpracování dotazníkového šetření. Práci
doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm A.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1) Informace o aktuální literatuře k tématu krizového managementu.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 26. 5. 2014

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně